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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou výchovného poradenství na školách v České

republice. Charakterizuje výchovné poradenství, popisuje jeho historii v ČR, uvádí jeho

specifika a vymezuje činnost výchovného poradce. V praktické části práce je vyhodnocen

dotazník pro výchovné poradce. Zaměřen je na práci a další vzdělávání výchovných porad-

ců středních škol, v rámci programu celoživotního vzdělávání na vysokých školách.

Klíčová slova: Výchovné poradenství, výchovný poradce, vzdělávání poradců, program

celoživotního vzdělávání na VŠ.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with educational consultancy in schools in the Czech Republic.

In the thesis, the educational consultancy is characterized; history of educational consul-

tancy in CR is described; the specifity of educational consultancy is introduced and educa-

tional advisor function is defined. In the practical part of the thesis, the questionary for

educational advisors is evaluated. The questionary is focused on educational advisor work

and their further education within the frame of lifelong learning program at universities.

Keywords: Educational consultancy, educational advisor, education of advisors, lifelong

learning program at universities.
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ÚVOD

Systém poradenství v oblastí školství byl v minulosti představován především pedagogic-

ko-psychologickými poradnami, které byly lokalizované v okresních městech. Pedagogic-

ko-psychologické poradny měly na starosti děti a mládež vykazující problémy v oblasti

učení, ve vztazích s rodiči, učiteli a kolektivem. Řešily problémy související s volbou bu-

doucího povolání, zjišťovaly školní zralost dětí, optimální profesní orientaci, pracovaly

s rodiči problémové mládeže atd.

Součástí tohoto typu poradenství se teprve postupně stal školní psycholog, poskytující po-

radenské služby pedagogům a žákům na všech typech škol.

Nejnižším stupněm školského poradenského systému byl výchovný poradce. Výchovný

poradce, speciálně školený pedagog, pomáhal především žákům při problémech

s učením, poskytoval informace týkající se volby povolání, stal se kontaktní osobou mezi

poradnou a terénem, vyhledával problémové děti, doporučoval jim a jejich rodičům a pe-

dagogům návštěvu pedagogicko-psychologické poradny.

Specifickým poradenským zařízením v oblasti školství se staly poradny pro vysokoškoláky,

které poskytují poradenský servis studentům vysokých škol. Pomáhají studentům při řešení

studijních a osobních problémů, připravují preventivní programy osobnostního růstu, ná-

cviky komunikačních a sociálních dovedností.

V oblasti školského poradenství se objevily linky důvěry pro děti, mládež, rodiče a peda-

gogy, představující důležitou součást veřejných poradenských služeb s omezenou dobou

fungování.

Bakalářská práce se zabývá problematikou výchovného poradenství na školách v České

republice. Cílem práce je definovat výchovné poradenství, popsat jeho historii v ČR, uvést

jeho specifika a vymezit činnost výchovného poradce. Praktická část práce je zaměřena na

činnost výchovných poradců na středních školách. Pomocí dotazníku je zmapována práce

a další vzdělávání výchovných poradců středních škol v rámci programu celoživotního

vzdělávání na vysokých školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ

1.1 Vymezení základních pojmů v oblasti poradenství

Poradenství je založené na vztahu pomoci, kdy poradce má snahu podpořit růst, rozvoj,

zralost a lepší uplatnění klienta, aby se efektivněji orientoval ve světě a vyrovnával s živo-

tem.

Poradenství a jeho možnosti v širším pohledu – metoda vzdělávání a výchovy, metoda

redukování emocionálního napětí, metoda pomoci člověku při řešení problémů a při hledá-

ní nových přiměřenějších forem života.

Poradenství může být definované jako výměna informací mezi poradcem a klientem [1].

Smyslem poradenských služeb je podpora autonomie uživatele poradenských služeb, pod-

pora kvality jeho života, podpora osobního růstu a uschopňování k řízení vlastního života.

Podporu lze definovat jako intervenci směřující k získání či udržení autonomie a začlenění

do společnosti. Za uživatele poradenských služeb lze považovat všechny lidi, organizace,

sdružení či společenství, kteří potencionálně mohou využívat poradenské služby. Za klien-

ty jsou považování ti, kteří projeví zájem o nějakou poradenskou službu. Úkolem poraden-

ských služeb je pomoci klientovi k jeho optimálnímu uplatnění a reálné orientaci ve spo-

lečnosti [2].

Pro označení sytému poradenských služeb ve sféře školství se užívalo termínu systém pe-

dagogicko-psychologického poradenství. Tento pojen je nahrazen obecnějším pojmem

poradenské služby ve školství nebo také poradenství ve školství.

Výchovné poradenství lze charakterizovat jako interpersonální (interindividuální) komu-

nikaci, proces a vztah, v níž jedna osoba – poradce (pedagog, úředník, psycholog, lékař,

právník atp.) svojí radou prokazuje službu, pomáhá, je užitečný tomu, komu radí – osobám

jednotlivcům, skupinám. Smyslem porady je, aby ti, kterým je pomáháno, správně pocho-

pili své problémy a vyrovnali se s nimi (např. ve výchovně vzdělávacím procesu na škole,

v rodině) [3].

Pojem výchovné poradenství vychází z teze, že podstatná část poradenských služeb by

měla být nabízena přímo ve školách, tj. v místě, kde se koncentruje (nově vzniká) celá řada
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sociálních, vzdělávacích, výchovných, etických, psychických a dalších potíží mladých lidí.

Do souboru těchto problémů patří také otázka volby povolání [4].

Výchovní poradci jsou učitelé školy, kteří jsou pověřeni výkonem funkce výchovného

poradenství.

Obsah pojmu výchovné poradenství se mění v souvislosti s tím, zda se činnosti výchov-

ného poradce rozšiřují (zejména o prevenci sociálně patologických jevů) nebo se naopak

redukují (např. na pomoc při výchovných a vzdělávacích obtížích). Do služeb výchovného

poradenství byla vždy zahrnuta i oblast profesního poradenství, což vede ke specifické

situaci v užívání pojmu. Vedle pojmu výchovné poradenství se užívá i pojmu profesní po-

radenství. V současnosti se v kontextu služeb výchovného poradce objevuje i pojem karié-

rové poradenství [4].

Pojem profesní poradenství označuje nejstarší oblast poradenské teorie i praxe, která se

zaměřuje na problémy spojené s uplatněním na trhu. Teorie profesního poradenství vidí

princip optimálního uplatnění na trhu práce v souladu mezi schopnostmi, znalostmi, do-

vednostmi jedince a požadavky jednotlivých profesí na trhu práce. Postupně se dochází

k názoru, že profesní poradenství je procesem, jehož úkolem je podporovat jedince v prů-

běhu profesního vývoje. Profesní vývoj se skládá z několika dílčích vývojových etap

a v rámci přechodu z jedné etapy do druhé je možné identifikovat poradenské úkoly. Vývo-

jový pohled na profesní poradenství, který stále vychází z principu porovnávání předpokla-

dů a stavu jedince s požadavky trhu práce, obohacuje pojem profesní poradenství o celou

řadu dalších pojmů jako např. poradenství pro volbu povolání, poradenství pro změnu

povolání, studijní poradenství, poradenství pro volbu studijní (vzdělávací) dráhy

apod. [4].

V rámci teorií profesního poradenství lze zmínit teorie poradenství pro volbu povolání,

které se dívají na otázku povolání jako na výchovný proces. V rámci výchovného procesu

si jedinci ujasňují a hledají místo ve světě práce [5]. Tyto teorie, které mají své kořeny

v první polovině 20. století ve Francii, byly aplikovány a specificky rozvíjeny v bývalé

Československé socialistické republice pod označením výchovné poradenství [6].
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Výchovná koncepce poradenství zdůrazňuje potřebu: - integrovat poradenské úlohy

a činnosti do vzdělávací soustavy, do vyučování a celé práce školy a pedagogů, - spojit

poradenské odborníky a specializované poradenské instituce se školou, s rodinou a zabez-

pečit tak rozvoj vloh každého jedince, - chápat rozhodování, výběr školy, profese jako pro-

ces [6].

Pojem profesní poradenství se v ČR užívá v souvislosti se službami Úřadů práce. Ze zá-

kona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti vyplývá, že Úřady práce mají poskytovat pomoc

a podporu ve vztahu jedince k trhu práce. Úřad práce zpracovává koncepce vývoje zaměst-

nanosti, provádí zprostředkování zaměstnání uchazečům o zaměstnání a poskytuje fyzic-

kým osobám a zaměstnavatelům poradenské, informační a další služby v oblastech za-

městnanosti [7].


[…]


� Nedostatek času, malé finanční ohodnocení práce VP;

� Vyžaduje se, abych vykázal práci, ale je jedno co udělám. Při naplnění plánu práce

který mám bych musel dělat VP na plný úvazek a ne 3 hodiny týdně, o které mám

snížen úvazek.

Shrnutí činnosti výchovného poradce na SŠ: Na otázku, zda mají pedagogičtí pracovníci

dostatek času pro práci výchovného poradce, vybralo v celkovém hodnocení škálu 3 = střed

57, 1 % osob. V celkovém souboru potřebují výchovní poradci pro svoji práci 1,5 až 15 h

s mediánem 4,2. V odpovědi zda je tato časová dotace dostatečná, respondenti opět volili

střed škálové stupnice, a to 43,4 % osob v celkovém hodnocení. Poradenství při rozhodo-

vání o dalším vzdělávání žáků je oblastí, které věnují výchovní poradci nejvíce času. Ná-

sleduje dále poradenství v oblasti výchovných obtíží, poradenství v oblasti výukových ob-

tíží a organizování vzdělávacích aktivit pro žáky i pedagogy. Práce s nadanými žáky – vy-

pracování jejich individuálních studijních plánů, je nejméně častá oblast práce výchovných

poradců, následuje zpracování individuálních vzdělávacích plánů pro integrované žáky.

Většina respondentů (74,50 % z nich vybrala škálu 1 = vůbec ne) psychologická vyšetření

v rámci kariérového poradenství neprovádí. Respondenti mají v rámci své činnosti pora-
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denství při rozhodování o dalším vzdělávání žáků dostatek informací o oborech jednotli-

vých vysokých škol. Respondenti využívají nejvíce své znalosti v práci výchovného porad-

ce z oblastí (seřazeno sestupně): kariérového poradenství, psychologie, teorie výchovy,

informací o zdravotním stavu studenta, institucí podílejících se na speciální výchově

a vzdělávání v regionu, informací o povaze rodiny studenta a legislativy. Většina respon-

dentů (96,30 %) je ve své praxi nápomocna managementu své školy.
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ZÁVĚR

V České republice se realizují poradenské aktivity v poradenském systému, který je garan-

tován státem.

Resort školství poskytuje poradenské služby prostřednictvím výchovných a kariérových

poradců, školních psychologů, speciálních pedagogů a metodiků prevence, kteří působí

přímo na jednotlivých školách.

V rámci resortu školství jsou dále nabízeny odborné poradenské služby v Pedagogicko-

psychologických poradnách, ve Speciálně pedagogických centrech, Střediscích výchovné

péče, v nichž pracují psychologové, pedagogové a speciální pedagogové. Součástí tohoto

systému jsou také poradenská střediska vysokých škol, v nichž poradenské služby poskytují

zejména psychologové.

Pro výkon funkce výchovného poradce předepisuje Vyhláška MŠMT č. 317/2005 Sb., tzv.

kvalifikační studium (studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů). Studium pro

výchovné poradce se uskutečňuje v rámci programu celoživotního vzdělávaní na vysoké

škole v délce trvání nejméně 250 vyučovacích hodin. Ukončuje se obhajobou závěrečné

písemné práce a závěrečnou zkouškou před komisí. Po jejím úspěšném složení získává

absolvent osvědčení.

Praktická část práce byla zaměřena na činnost výchovných poradců na středních školách.

Pomocí dotazníku (viz příloha P I) byla zmapována práce a další vzdělávání výchovných

poradců středních škol v rámci programu celoživotního vzdělávání na vysokých školách.

Kvalifikační předpoklady splňovala v roce 2003, dle materiálů MŠMT, necelá čtvrtina vý-

chovných poradců, jen 13 % z nich absolvovalo potřebné specializační studium po roce

1989. Z výsledků v praktické části práce je patrné značné zlepšení v oblasti celoživotního

vzdělávání poradců. Kvalifikační studium pro výchovné poradce v rámci programu celoži-

votního vzdělávání neabsolvovala pouhá pětina respondentů (21,4 %).

Nejvíce výchovných poradců studovalo PedF UP v Olomouci (51,8 %). Studium bylo

4 semestrální. Největším přínosem pro respondenty byla oblast psychologie, speciální pe-

dagogika a příklady z praxe. Uváděným záporem studia bylo příliš teorie a málo konkrét-

ních příkladů z praxe.
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V celkovém souboru potřebují výchovní poradci pro svoji práci 1,5 až 15 h s mediánem

4,2. V odpovědi, zda je tato časová dotace dostatečná, respondenti volili střed škálové stup-

nice, a to 43,4 % osob v celkovém hodnocení. Poradenství při rozhodování o dalším vzdě-

lávání žáků je oblastí, které věnují výchovní poradci nejvíce času. Následuje dále poraden-

ství v oblasti výchovných obtíží, poradenství v oblasti výukových obtíží a organizování

vzdělávacích aktivit pro žáky i pedagogy.

Většina respondentů (74,50 % z nich vybrala škálu 1 = vůbec ne) psychologická vyšetření

v rámci kariérového poradenství neprovádí. Respondenti mají v rámci své činnosti pora-

denství při rozhodování o dalším vzdělávání žáků dostatek informací o oborech jednotli-

vých vysokých škol. Respondenti jsou ve své praxi nápomocni managementu své školy.

V zahraničí lze vidět tendenci k výraznější profesionalizaci poradenství. Existují zde ten-

dence ke stanovování kompetenčního rámce pro poradce. Profese poradce je definována

prostřednictvím kompetencí v materiálech Mezinárodní asociace výchovného a profesního

poradenství (IAEVG). V českém prostředí se zvyšuje postupně počet pracovníků nabízejí-

cích poradenské služby, roste počet poradenských rolí.

Za vyvážený systém poradenských služeb, kde učitelé jsou jeho významnou součástí, lze

považovat rakouský systém poradenských služeb.
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