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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce B
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Teoretická část práce má jasnou a logickou strukturu s adekvátním členěním kapitol. Výstižně se
vztahuje k problematice výchovného poradenství, obsahuje dostačující množství informací. Vhodně
volená literatura je citována důsledně, přehledně a jednotně. Cílem práce je „definovat výchovné
poradenství, popsat jeho historii v ČR, uvést jeho specifika a vymezit činnost výchovného poradce.
Praktická část práce je zaměřena na činnost výchovných poradců na středních školách“ (str. 10) – cíle
práce jsou tedy deskriptivní, zejména výzkumný cíl není konkrétní a výstižný natolik, aby vyjádřil, co
chce autorka zjistit, stejně jako jeho podrobnější varianta v praktické části „cílem je zmapovat pomocí
dotazníků práci a další vzdělávání výchovných poradců středních škol“, nenavazuje na stanovení
výzkumného problému, formulace cíle nemá potenciál empirického ověření a neumožňuje plně
zhodnotit výsledek výzkumných snah autorky. Otázky v dotazníku nejsou vždy pregnantně
formulovány, např. ot. 16 obsahuje více podotázek s jednou možností odpovědi (Uveďte, které oblasti
Vaší práce vykonáváte nejčastěji? Čemu věnujte nejvíce času? Na co se nejvíce zaměřujete – nejčastěji
vers. nejdéle). Výzkumná strategie není dostatečně popsána. Výstupy výzkumné části jsou prezentovány
přehledně, závěr je stručný a jasný. Práce je psána kultivovanou češtinou, bez formálních chyb.
Otázky k obhajobě:

1. Jakou funkci má pro cíle práce popis profesního a vzdělávacího poradenství v Rakousku?
2. Jak mohou být absolventi studijního programu Sociální práce a sociální politika připravováni pro

práci výchovného poradce (str. 27), nejsou-li pedagogickými pracovníky? Na str. 19 uvádíte, že
studiem pro výchovné poradce získává absolvent specializaci v základním oboru zaměřenou na
oblast pedagogiky, speciální pedagogiky a psychologie. Nejedná se spíše o akreditované CŽV
Centra dalšího vzdělávání PdF OU?

3. O jakou výzkumnou strategii se ve Vaší práci jedná?
3. Jak byl vytvořen výzkumný vzorek?
4. V popisu metodologického zajištění uvádíte použité výzkumné metody: analýza, syntéza,

indukce, dedukce a sběr dat. Domníváte se, že jste využila i komparace?
Celkové hodnocení* B
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